UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-VP

V/v triển khai thực hiện Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật

số 87/2025/QH15, Nghị định số

187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025

của Chính phủ

       Quảng Ngãi, ngày    tháng 8 năm 2025

Kính gửi:  Các phòng, đơn vị thuộc Sở

   Thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật (có hiệu lực

thi hành ngày 01/7/2025);

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 209/STP-XD&TDTHPL

ngày 30/7/2025 về việc triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15, Nghị định số

187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ; Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ yêu cầu:

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt triển khai thực hiện

các nội dung quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số

64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 87/2025/QH15 và Nghị định số

78/2025/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ; trong đó lưu ý một số nội dung chính:

(1) Bổ sung nội dung liên quan đến xây dựng, ban hành Quyết định của

Chủ tịch UBND tỉnh;

(2) Các phòng: Quản lý Khoa học và Đổi mới sáng tạo, Công nghệ và

Chuyên ngành, Bưu chính - Viễn thông và Chuyển đổi số: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao, nghiên cứu tham mưu lãnh đạo Sở văn bản cho ý kiến về

nội dung ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số đối với dự thảo các nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của

UBND tỉnh khi các sở, ban, ngành chủ trì xây dựng dự thảo đề nghị góp ý.

(3) Bổ sung quy định về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn;

(4) Thay thế các Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 78/2025/NĐ-CP bằng

các Phụ lục I, II, III, IV ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ (sự thay đổi về nội dung tại các Mẫu văn bản quy

phạm pháp luật của HĐND cấp tỉnh, UBND cấp tỉnh, Chủ tịch UBND cấp tỉnh

tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP).

Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Trọng Tâm

		2025-08-11T07:34:25+0700

		2025-08-11T07:56:45+0700

		2025-08-11T07:56:45+0700

		2025-08-11T07:56:45+0700